дело № 1-120/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Павловск 20 августа 2019 года 

Павловский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего Кушнарёвой Н.Г.,

при секретаре Бронниковой Д.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Неговора Е.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Головко М.М.,

подсудимой ФИО2,

адвоката Ужовского В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, русской, невоеннообязанной, инвалидом не являющейся, имеющей средне специальное образование, замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>19, ранее не судимой, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, русской, невоеннообязанной, инвалидом не являющейся, имеющей высшее образование, замужней, иждивенцев не имеющей, работающей ИП ФИО3, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в соответствии с п. 1, 2, 3, 4, 6, 22 ст. 2 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту Закона) табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Сырье для производства табачных изделий - табак, прошедший послеуборочную и (или) иную промышленную обработку. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья. Вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия. Сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой. Табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с ч. 2, 3, 4, 5 ст. 4 Закона табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75 % от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

Согласно ст. 193 Налогового кодекса Российской Федерации налогообложение подакцизных товаров с ДД.ММ.ГГГГ осуществляется по следующим налоговым ставкам: сигареты, папиросы с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ включительно - 1 890 рублей за 1 000 штук + 14,5 процента расчетной стоимости, исчисляемой исходя из максимальной розничной цены, но не менее 2 568 рублей за 1 000 штук.

Так в 2018 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время, дата и место не установлены, у ФИО1, не являющейся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, в целях извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от сбыта немаркированной табачной продукции иностранного производства, которая в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ подлежит обязательной маркировке акцизными марками, а также от сбыта немаркированной табачной продукции производимой на территории Российской Федерации, которая в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ подлежит обязательной маркировке специальными марками, приняла решение о постепенном приобретении и последующем хранении указанной табачной продукции в целях ее последующего сбыта неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Планируя осуществить продажу немаркированной табачной продукции иностранного производства и немаркированной табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, ФИО1 выяснила, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Также ей было известно, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены. ФИО1 решила организовать свою деятельность по продаже немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, а также, в случае необходимости, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>19. С этой целью ФИО1 в 2018 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата, время и место не установлены, посвятила в свой преступный план свою дочь ФИО2, являющуюся индивидуальным предпринимателем и на законных основаниях осуществляющую свою торговую деятельность в складском помещении по вышеуказанному адресу, и предложила ей совместно продавать немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в целях извлечения от этой деятельности дохода в указанном складском помещении, арендуемом ФИО2 под магазин. ФИО2, имея опыт приобретения товаров и изделий, зная принципы ведения деятельности в области купли-продажи товароматериальных ценностей, будучи осведомленной об основных потребностях рынка табачных изделий, о законодательно закрепленных требованиях к обороту, в том числе хранению, реализации (продаже) табачных изделий и о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками Российской Федерации, но, не имея достаточного для желаемого уровня жизни постоянного законного источника дохода, движимая корыстными побуждениями, понимая, что ей предложено вступить в предварительный сговор с целью совершения умышленного преступления, желая незаконно обогатиться, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, добровольно согласилась на предложение ФИО1 участвовать в деятельности, связанной с продажей немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными и акцизными марками, тем самым вступив с ФИО1 в преступный сговор.

Так, по достигнутой между ними договоренности ФИО1 должна была приобретать табачную продукцию иностранного производства и табачную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, которая не прошла обязательную маркировку специальными и акцизными марками в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», доставлять ее в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и совместно с ФИО2 хранить данную табачную продукцию в арендуемом ими складском помещении по указанному адресу, после чего совместно реализовывать эту табачную продукцию потребителям. При этом в отсутствие одного из них, указанную табачную продукцию должен реализовывать второй, в случае нахождения в складском помещении обоих, реализацию должен осуществить тот, кто не занят, за реализацию табачной продукции брать с потребителей денежные средства.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, в неустановленном месте приобрела у неустановленного лица табачную продукцию иностранного производства, которая не прошла обязательную маркировку акцизными марками в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», в виде табачных изделий под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 200 пачек по 20 сигарет с фильтром, которые на автомобиле «Тойота Надиа» гос. рег. знак 

<

номер> перевезла в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, где стала совместно с ФИО2 хранить данную табачную продукцию с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Сауль А.Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную ими немаркированную табачную продукцию, а именно: 

- табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 200 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 22000 рублей 00 копеек, получив от Сауль А.Б., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" денежные средства в сумме 14000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно в составе преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 22000 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 14000 рублей 00 копеек.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, в неустановленном месте приобрела у неустановленного лица табачную продукцию иностранного производства, которая не прошла обязательную маркировку акцизными марками и табачную продукцию, произведенную на территории Российской Федерации, которая не прошла обязательную маркировку специальными марками в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», в виде табачных изделий под торговой маркой «Camel Compact Activate» в количестве 250 пачек по 20 сигарет с фильтром, табачных изделий под торговой маркой «Winston Blue» в количестве 150 пачек по 20 сигарет с фильтром, которые на автомобиле «Тойота Надиа» гос. рег. знак 

<

номер> перевезла в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, где стала совместно с ФИО2 хранить данную табачную продукцию с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Сауль А.Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную ими немаркированную табачную продукцию, а именно: 

- табачные изделия под торговой маркой «Camel Compact Activate» в количестве 250 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 125 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 31250 рублей 00 копеек, табачные изделия под торговой маркой «Winston Blue» в количестве 150 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 131 рубль 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 19650 рублей 00 копеек, получив от Сауль А.Б., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" денежные средства в сумме 32000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно в составе преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, общей стоимостью 50900 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 32000 рублей 00 копеек.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, в неустановленном месте приобрела у неустановленного лица табачную продукцию иностранного производства, которая не прошла обязательную маркировку акцизными марками и табачную продукцию, произведенную на территории Российской Федерации, которая не прошла обязательную маркировку специальными марками в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», в виде табачных изделий под торговой маркой «Bond Street Red» в количестве 10 пачек по 20 сигарет с фильтром, табачных изделий под торговой маркой «Winston Blue» в количестве 10 пачек по 20 сигарет с фильтром, которые на автомобиле «Тойота Надиа» гос. рег. знак 

<

номер> перевезла в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, где стала совместно с ФИО2 хранить данную табачную продукцию с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут, ФИО2, находясь в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Сауль А.Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную ими немаркированную табачную продукцию, а именно: 

- табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Red» в количестве 10 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 115 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1150 рублей 00 копеек, табачные изделия под торговой маркой «Winston Blue» в количестве 10 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 131 рубль 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1310 рублей 00 копеек, получив от Сауль А.Б., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" денежные средства в сумме 1500 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно в составе преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, общей стоимостью 2460 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 1500 рублей 00 копеек.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, в неустановленном месте приобрела у неустановленного лица табачную продукцию иностранного производства, которая не прошла обязательную маркировку акцизными марками в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», в виде табачных изделий под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 180 пачек по 20 сигарет с фильтром, которые на автомобиле «Тойота Надиа» гос. рег. знак 

<

номер> перевезла в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, где стала совместно с ФИО2 хранить данную табачную продукцию с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Сауль А.Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную ими немаркированную табачную продукцию, а именно: 

- табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 180 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 19800 рублей 00 копеек, получив от Сауль А.Б., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" денежные средства в сумме 12600 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно в составе преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 19800 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 12600 рублей 00 копеек.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, в неустановленном месте приобрела у неустановленного лица табачную продукцию иностранного производства, которая не прошла обязательную маркировку акцизными марками и табачную продукцию, произведенную на территории Российской Федерации, которая не прошла обязательную маркировку специальными марками в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», в виде табачных изделий под торговой маркой «Winston Compact Plus Blue» в количестве 100 пачек по 20 сигарет с фильтром, табачных изделий под торговой маркой «Rothmans DEMI» в количестве 70 пачек по 20 сигарет с фильтром, табачных изделий под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 170 пачек по 20 сигарет с фильтром, которые на автомобиле «Тойота Надиа» гос. рег. знак 

<

номер> перевезла в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, где стала совместно с ФИО2 хранить данную табачную продукцию с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 16 минут, ФИО1, находясь в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Сауль А.Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную ими немаркированную табачную продукцию, а именно: 

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Compact Plus Blue» в количестве 100 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 95 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 9500 рублей 00 копеек, табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI» в количестве 70 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 105 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 7350 рублей 00 копеек, табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 170 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 105 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 17850 рублей 00 копеек получив от Сауль А.Б., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" денежные средства в сумме 24800 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно в составе преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, общей стоимостью 34700 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 24800 рублей 00 копеек.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, в неустановленном месте приобрела у неустановленного лица табачную продукцию иностранного производства, которая не прошла обязательную маркировку акцизными марками и табачную продукцию, произведенную на территории Российской Федерации, которая не прошла обязательную маркировку специальными марками в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», в виде табачных изделий под торговой маркой «Winston Compact Plus Blue» в количестве 250 пачек по 20 сигарет с фильтром, табачных изделий под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 3 пачек по 20 сигарет с фильтром, которые на автомобиле «Тойота Надиа» гос. рег. знак 

<

номер> перевезла в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, где стала совместно с ФИО2 хранить данную табачную продукцию с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут, ФИО1, находясь в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Сауль А.Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную ими немаркированную табачную продукцию, а именно: 

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Compact Plus Blue» в количестве 250 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 95 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 23750 рублей 00 копеек, табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 3 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 105 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 315 рублей 00 копеек, получив от Сауль А.Б., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" денежные средства в сумме 20200 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно в составе преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, общей стоимостью 24065 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 20200 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 12 минут по 07 часов 45 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в квартире по адресу: 

<

адрес>19, была изъята табачная продукция, хранимая ФИО1 и ФИО2, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, следующего наименования:

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Blue Super Slims» в количестве 4 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 143 рубля 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 572 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции в автомобиле «Тойота Надиа» гос. рег. знак 

<

номер>, находящемся на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, была изъята табачная продукция, хранимая ФИО1 и ФИО2, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, следующего наименования:

- табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 500 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 25680 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 100 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 117 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 11700 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «MM BT NANO Black» в количестве 80 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4108 рублей 80 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «LAMAR» в количестве 20 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1027 рублей 20 копеек;

Всего на общую сумму 42516 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, была изъята табачная продукция, хранимая ФИО1 и ФИО2, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, следующего наименования:

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Blue Super Slims» в количестве 50 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 143 рубля 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 7150 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Compact Blue» в количестве 134 пачки по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 117 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 15678 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «LAMAR» в количестве 48 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2465 рублей 28 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «MM BT NANO Black» в количестве 6 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 308 рублей 16 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «LD Compact Liggett Ducat» в количестве 94 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4827 рублей 84 копейки;

- табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI» в количестве 95 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 111 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 10545 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Blue» в количестве 155 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 125 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 19375 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro Gold» в количестве 2 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 162 рубля 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 324 рубля 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Lamar Black Opal» в количестве 325 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 16692 рубля 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «MEHR Nano» в количестве 73 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3749 рублей 28 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Compact Plus Blue» в количестве 175 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 128 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 22400 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Prestige Full Flavour» в количестве 9 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 462 рубля 24 копейки;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 26 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1335 рублей 36 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «M1 Turbo» в количестве 399 пачек по 20 сигарет без фильтра, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 20492 рубля 64 копейки;

- табачные изделия под торговой маркой «FAST Revolution» в количестве 394 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 20235 рублей 84 копейки;

- табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 87 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4468 рублей 32 копейки;

- табачные изделия под торговой маркой «Galaxy King Size» в количестве 4 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLICK» в количестве 81 пачки по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 9072 рублей 00 копейки;

- табачные изделия под торговой маркой «LM Red Label» в количестве 73 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 122 рубля 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 8906 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «AVALON Black» в количестве 360 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 18489 рублей 60 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «PINE Lights» в количестве 10 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рублей 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 513 рублей 60 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «OSCAR Blue» в количестве 100 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 58 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 5800 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Blue» в количестве 104 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 143 рубля 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 14872 рубля 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ» в количестве 340 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 17462 рубля 40 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond Street Red» в количестве 170 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 125 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 21250 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLICK AMBER» в количестве 40 пачек по 20 сигарет без фильтра, стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4480 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «MM Deluxe Slims» в количестве 120 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 6163 рубля 20 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Romantic» в количестве 50 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 51 рубль 36 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2568 рублей 00 копеек;

Всего на общую сумму 260325 рублей 76 копеек.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками либо специальными марками, общей стоимостью 457338 рублей 76 копеек, что в соответствии с примечанием 2 ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые с предъявленным им обвинением согласились, вину в совершенном преступлении признали полностью, при этом поддержали свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, указав, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке им ясны.

Обвинение подсудимых в совершении вышеуказанного преступления обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; наказание за его совершение не превышает 10 лет лишения свободы; государственный обвинитель, подсудимые, защитники, согласны на рассмотрение дела в порядке гл.40 УПК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд постанавливает приговор в особом порядке, а действия ФИО1, ФИО2 квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Психическая полноценность ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании они ведут себя адекватно, на вопросы отвечают по существу, на учете у врача нарколога и психиатра не состоят. С учетом изложенного, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми по отношению к инкриминируемому им преступлению. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семьи. 

Так, ФИО1 и ФИО2 совершено одно оконченное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких, что свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния. 

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: ранее не судима, проживает по данному адресу с супругом около 17 лет, за время проживания зарекомендовала себя только с положительной стороны, отношения в семье доброжелательные и доверительные, к соседям относится приветливо, уважительно, в общении вежлива, по возможности оказывает помощь и содействие, внешне опрятна, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, в целом соседями характеризуется положительно.

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: ранее не судима, проживает по данному адресу с супругом с июня 2012 года, за время проживания зарекомендовала себя только с положительной стороны, отношения в семье доброжелательные и доверительные, к соседям относится приветливо, уважительно, в общении вежлива, по возможности оказывает помощь и содействие, внешне опрятна, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, в целом соседями характеризуется положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт и учитывает при назначении наказания каждой подсудимой: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и подробных показаний на протяжении всего следствия, в которых они изобличали друг друга в совершении преступления, характеристики личности, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В тоже время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, ролью виновных, а также их поведением после совершения деяния, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления при установленных обстоятельствах, несмотря на совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд не находит, поэтому основания для применения к ФИО1 и ФИО2 ст.64 УК РФ отсутствуют.

Наличие отягчающих наказание обстоятельств в отношении каждой подсудимой по делу не установлено. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимых, их имущественное положение, характер и степень фактического участия в совершенном преступлении, принцип индивидуализации наказания, и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить каждой подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. При этом, учитывая данные о личностях подсудимых, которые ранее не судимы, положительно характеризуются, проживают с семьями, позволяет суду назначить наказание каждой подсудимой без реального отбывания лишения свободы, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, с установлением продолжительного испытательного срока, дав, таким образом, шанс на их исправление, полагая данное наказание справедливым и соразмерным содеянному.

Кроме того, в отношении каждой подсудимой, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое является корыстным, совершенно в крупном размере, получаемых доходов от незаконной преступной деятельности, а также с учётом имущественного положения подсудимых и их семьи, трудоспособности подсудимых, возможности получения ими заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым назначить им дополнительное наказание в виде штрафа, при этом, принимая во внимание вышеизложенное, суд не находит оснований для отсрочки или рассрочки его выплаты. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения к подсудимым более мягкого наказания, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, совершенного ими в группе лиц по предварительному сговору, фактические, конкретные обстоятельства содеянного, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд также не находит. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 осуждена ДД.ММ.ГГГГ Павловским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 238 УК РФ, п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено условное осуждение, назначенное по приговору Павловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, судимость снята.

Преступление по настоящему приговору совершено подсудимой совместно с ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период испытательного срока. Вышеуказанная судимость на момент совершения преступления не была снята в установленном законом порядке. Вместе с тем, оснований для отмены условного осуждения и назначения наказания по совокупности приговором не имеется, поскольку решение об отмене условного осуждения и снятии судимости по приговору Павловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, хотя и принято после совершения преступления по настоящему приговору, но до его постановления. Постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ об отмене условного осуждения и снятии судимости на момент постановления настоящего приговора никем не обжаловано и вступило в законную силу. В силу ч. 6 ст. 86 УК РФ погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, предусмотренные УК РФ, связанные с судимостью.

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ. 

Так, вся изъятая немаркированная табачная продукция подлежит уничтожению; диски с записью ОРМ и записная книжка должны храниться в материалах дела; сотовые телефоны подсудимых, их родственников, подлежат возвращению их владельцам; денежные купюры на общую сумму 67 250 рублей подлежат возвращению подсудимой ФИО1, поскольку органами следствия не установлено, что эти деньги получены в результате незаконной деятельности. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора в совещательной комнате суд разрешает также вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Согласно материалам дела в ходе предварительного следствия наложен арест на имущество: денежные средства в сумме 67 250 рулей, изъятые в ходе обыска по месту жительства подсудимой ФИО1, а также автомобиль Тойота Надиа государственный регистрационный знак 

<

номер>, собственником которого является ФИО4- супруг ФИО1

В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона в п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию обстоятельства, подтверждающие, что имущество, подлежащее конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления.

Как следует из материалов дела, автомобиль Тойота Надиа государственный регистрационный знак 

<

номер>, признан по делу вещественным доказательством (том 1, л.д. 197). Свидетельством о регистрации транспортного средства подтверждается, что автомобиль «Тойота Надиа» государственный регистрационный знак 

<

номер> зарегистрирован на ФИО4- супруга ФИО1 (том 1, л.д. 245). ФИО1 состоит в браке с ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанный автомобиль приобретен ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период брака, следовательно, является совместной собственностью супругов, поэтому в данном случае является и имуществом ФИО1, которая, согласно ее пояснениям в судебном заседании, фактически единолично пользовалась данным автомобилем.

Судом установлено, что автомобиль «Тойота Надиа» государственный регистрационный знак 

<

номер> использовался подсудимыми для перевозки немаркированной табачной продукции от места приобретения до места хранения.

Таким образом, вышеуказанный автомобиль Тойота Надиа государственный регистрационный знак 

<

номер>, принадлежащий ФИО4, являлся орудием совершения преступления, поскольку обладает признаками, предусмотренными п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, следовательно, подлежит конфискации в доход государства.

Арест, наложенный на денежные купюры на общую сумму 67 250 рублей, подлежит снятию, по вышеуказанным основаниям.

В силу ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимых взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Наказание в виде штрафа ФИО1 исполнять реально.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Наказание в виде штрафа ФИО2 исполнять реально.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты уголовного наказания в виде штрафа: «Наименование получателя платежа» - УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Павловский»); «ИНН» - 2261003962; «КПП» - 226101001; «ОКТМО» - 01630000; «Номер счета получателя платежа» - 40101810350041010001; «Наименование банка» - Отделение Барнаул г. Барнаул; «БИК» - 040173001.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- автомобиль Тойота Надиа государственный регистрационный знак 

<

номер>, переданный на сохранение законному владельцу ФИО4, – конфисковать в доход государства;

- сотовый телефон Honor imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер>, с вставленной в него сим-картой оператора связи Билайн с абонентским номером 

<

номер>, переданный на сохранение законному владельцу ФИО2; сотовый телефон Nokia imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер>, с вставленной в него сим-картой оператора связи Билайн с абонентским номером 

<

номер>, переданный на сохранение законному владельцу ФИО1; сотовый телефон Nokia imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер>, с вставленной в него сим-картой оператора связи Билайн с абонентским номером 

<

номер>, переданный на сохранение законному владельцу ФИО4, - оставить по принадлежности у последних; 

- 53 пачки сигарет «Winston Blue Super Slims», 499 пачек сигарет «Корона», 786 пачек сигарет «Bond Street Compact Blue», 67 пачек сигарет «LAMAR», 85 пачек сигарет «MM BT NANO Black», 93 пачки сигарет «LD Compact Liggett Ducat», 164 пачек сигарет «Rothmans DEMI», 154 пачек сигарет «Bond Street Blue», 1 пачка сигарет «Marlboro Gold», 324 пачки сигарет «Lamar Black Opal», 72 пачки сигарет «MEHR Nano», 524 пачки сигарет «Winston Compact Plus Blue», 8 пачек сигарет «Prestige Full Flavour», 25 пачек сигарет «Marlboro», 398 пачек сигарет «M1 Turbo», 393 пачки сигарет «FAST Revolution», 86 пачек сигарет «CREDO», 3 пачки сигарет «Galaxy King Size», 80 пачек сигарет «Rothmans DEMI CLICK», 72 пачки сигарет «LM Red Label», 359 пачек сигарет «AVALON Black», 9 пачек сигарет «PINE Lights», 99 пачек сигарет «OSCAR Blue», 263 пачки сигарет «Winston Blue», 339 пачек сигарет «ФЭСТ», 179 пачек сигарет «Bond Street Red», 39 пачек сигарет «Rothmans DEMI CLICK AMBER», 119 пачек сигарет «MM Deluxe Slims», 49 пачек сигарет «Romantic», 249 пачек сигарет «Camel Compact Activate», 1 пачка сигарет «Winston Blue Super Slims», 1 пачка сигарет «Корона» 1 пачка сигарет «Bond Street Compact Blue» 1 пачка сигарет «LAMAR», 1 пачка сигарет «MM BT NANO Black», 1 пачка сигарет «LD Compact Liggett Ducat», 1 пачка сигарет «Rothmans DEMI» 1 пачка сигарет «Bond Street Blue», 1 пачка сигарет «Marlboro Gold», 1 пачка сигарет «Lamar Black Opal» 1 пачка сигарет «MEHR Nano», 1 пачка сигарет «Winston Compact Plus Blue», 1 пачка сигарет «Prestige Full Flavour», 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «M1 Turbo», 1 пачка сигарет «FAST Revolution», 1 пачка сигарет «CREDO», 1 пачка сигарет «Galaxy King Size», 1 пачка сигарет «Rothmans DEMI CLICK», 1 пачка сигарет «LM Red Label», 1 пачка сигарет «AVALON Black», 1 пачка сигарет «PINE Lights», 1 пачка сигарет «OSCAR Blue», 1 пачка сигарет «Winston Blue» 1 пачка сигарет «ФЭСТ», 1 пачка сигарет «Bond Street Red», 1 пачка сигарет «Rothmans DEMI CLICK AMBER», 1 пачка сигарет «MM Deluxe Slims», 1 пачка сигарет «Romantic», 1 пачка сигарет «Camel Compact Activate» -уничтожить;

- 9 чеков оплаты, записную книжку, оптический диск с видеозаписью хода оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру 

<

номер>, - хранить при уголовном деле.

Снять арест с денежных средств на общую сумму 67 250 рублей, вернуть ФИО1

Освободить ФИО1 и ФИО2 от процессуальных издержек.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденный может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Павловский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья Н.Г.Кушнарёва